
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 19 ноября 2024 г. № 116-3 

 
О внесении изменений в Порядок списания объектов имущества,  

в отношении которых в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2022 г. № 2501 не осуществляется 

разграничение между Российской Федерацией, Донецкой Народной 
Республикой и ее муниципальными образованиями 

 
Руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной 

Республики, пунктом 1 статьи 15 Закона Донецкой Народной Республики  
от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной 
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в Порядок списания объектов имущества, в отношении  
которых в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2022 г. № 2501 не осуществляется разграничение  
между Российской Федерацией, Донецкой Народной Республикой  
и ее муниципальными образованиями, утвержденный постановлением 
Правительства Донецкой Народной Республики от 4 декабря 2023 г. № 103-1 
(далее – Порядок) следующие изменения: 

1.1. Абзац 3 пункта 1.3 Порядка после слов «исполнительные органы 
Донецкой Народной Республики» дополнить словами «, местные 
администрации Донецкой Народной Республики»; 

1.2. Абзац 3 пункта 1.3 Порядка после слов «государственные 
учреждения» дополнить словами «, муниципальные унитарные предприятия, 
муниципальные учреждения»; 

1.3. Абзац 4 пункта 1.3 Порядка после слов «исполнительный орган 
Донецкой Народной Республики» дополнить словами «, местная 
администрация Донецкой Народной Республики»; 



2 
 

1.4. В абзаце 4 пункта 1.3 Порядка слово «уполномоченный» заменить 
словом «уполномоченные»; 

1.5. Дополнить пункт 1.4 Порядка абзацем вторым в следующей 
редакции: 

«Малоценные необоротные материальные активы, нематериальные 
активы, а также объекты движимого имущества, находящиеся на балансовом 
(забалансовом) учете местных администраций Донецкой Народной Республики, 
муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, 
балансовой стоимостью до 100 000 рублей включительно, подлежат списанию 
субъектом списания самостоятельно на основании решения органа 
управления.»; 

1.6. Абзац 3 пункта 2.1 Порядка после слов «исполнительных органов» 
дополнить словами «местных администраций Донецкой Народной 
Республики»; 

1.7. Абзац 3 пункта 2.1 Порядка после слов «государственных 
учреждений» дополнить словами «муниципальных унитарных предприятий, 
муниципальных учреждений»; 

1.8. Пункт 7 приложения 2 к Порядку изложить в новой редакции: 
«7. Выписка из реестра имущества Донецкой Народной Республики –  

для органов государственной власти Донецкой Народной Республики, 
исполнительных органов Донецкой Народной Республики, государственных 
унитарных предприятий, государственных учреждений, государственных 
корпораций, государственных концернов, трансграничных концернов. 

Документ, подтверждающий наличие сведений об объектах имущества, 
предлагаемых к списанию, в Реестре объектов муниципальной собственности – 
для местных администраций Донецкой Народной Республики, муниципальных 
унитарных предприятий, муниципальных учреждений, на балансовом 
(забалансовом) учете которых находиться имущество, подлежащие списанию.»; 

1.9. Дополнить приложение 2 к Порядку пунктом 71 в следующей 
редакции: 

«71. Финансово – экономическое обоснование, содержащее экономические 
и технические расчеты, расчеты ожидаемого финансового результата  
от списания имущества и указание направлений использования денежных 
средств, которые предполагается получить от реализации списанного 
имущества в отношении объектов имущества, предлагаемых к списанию.». 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства Е.А. Солнцев  


	О внесении изменений в Порядок списания объектов имущества,  в отношении которых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2022 г. № 2501 не осуществляется разграничение между Российской Федерацией, Донецкой Наро...
	Руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики, пунктом 1 статьи 15 Закона Донецкой Народной Республики  от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной Республики
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести в Порядок списания объектов имущества, в отношении  которых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2022 г. № 2501 не осуществляется разграничение  между Российской Федерацией, Донецкой Народной Респу...
	1.1. Абзац 3 пункта 1.3 Порядка после слов «исполнительные органы Донецкой Народной Республики» дополнить словами «, местные администрации Донецкой Народной Республики»;
	1.2. Абзац 3 пункта 1.3 Порядка после слов «государственные учреждения» дополнить словами «, муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения»;
	1.3. Абзац 4 пункта 1.3 Порядка после слов «исполнительный орган Донецкой Народной Республики» дополнить словами «, местная администрация Донецкой Народной Республики»;
	1.4. В абзаце 4 пункта 1.3 Порядка слово «уполномоченный» заменить словом «уполномоченные»;
	1.5. Дополнить пункт 1.4 Порядка абзацем вторым в следующей редакции:
	«Малоценные необоротные материальные активы, нематериальные активы, а также объекты движимого имущества, находящиеся на балансовом (забалансовом) учете местных администраций Донецкой Народной Республики, муниципальных унитарных предприятий, муниципаль...
	1.6. Абзац 3 пункта 2.1 Порядка после слов «исполнительных органов» дополнить словами «местных администраций Донецкой Народной Республики»;
	1.7. Абзац 3 пункта 2.1 Порядка после слов «государственных учреждений» дополнить словами «муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений»;
	1.8. Пункт 7 приложения 2 к Порядку изложить в новой редакции:
	«7. Выписка из реестра имущества Донецкой Народной Республики –  для органов государственной власти Донецкой Народной Республики, исполнительных органов Донецкой Народной Республики, государственных унитарных предприятий, государственных учреждений, г...
	Документ, подтверждающий наличие сведений об объектах имущества, предлагаемых к списанию, в Реестре объектов муниципальной собственности – для местных администраций Донецкой Народной Республики, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреж...
	1.9. Дополнить приложение 2 к Порядку пунктом 71 в следующей редакции:
	«71. Финансово – экономическое обоснование, содержащее экономические и технические расчеты, расчеты ожидаемого финансового результата  от списания имущества и указание направлений использования денежных средств, которые предполагается получить от реал...

